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1. Fordrevne børn fra Ukraine 
EU-direktivet om midlertidig beskyttelse finder ikke anvendelse i Danmark på grund af 
det danske retsforbehold.1 Danmark er derfor ikke juridisk bundet af direktivet. Den 
16. marts 2022 har Folketinget dog vedtaget den såkaldte Lov om midlertidig 
opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (særloven), hvilket trådte i 
kraft den 17. marts 2022.2 

Særloven finder anvendelse for ukrainske statsborgere med tidligere bopæl i Ukraine, 
som udrejste af Ukraine den 24. februar 2022 eller senere, såvel som udlændinge, der 
den 24. februar 2022 havde status som flygtning i Ukraine, og som udrejste af Ukraine 
samme dato eller senere, jf. særlovens § 1.  

Ifølge særlovens § 3 er opholdstilladelse efter særloven tidsbegrænset til den 17. marts 
2024 men kan forlænges indtil 17. marts 2025.  

1.1. Data om fordrevne børn fra Ukraine 

Tabel 1 Fordrevne børn fra Ukraine  
Det nationale registreringssystem er for alle personer, der søger intern beskyttelse. 
Registreringssystemet indeholder dog også separate og specifikke data om fordrevne 
ukrainere.  

Kategori af børn 
Registrerings
system 
J/N 

Antal børn (så adskilt som muligt) 
(pr. den 30. april 2023, medmindre 
andet er angivet) 

Samlet antal børn J 

I alt er 13.096 børn i alderen 0-19 år 
fra 1. kvartal 2022 til 2. kvartal 2023 
blevet meddelt opholdstilladelse efter 
særloven. 
6.465 var drenge og 6.631 var piger. 
De fleste opholdstilladelser blev 

 
1 Folketinget, De danske forbehold, 18/05/2023. 

2 LOV nr 324 af 16/03/2022, Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet 
fra Ukraine. 
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meddelt opholdstilladelsei andet 
kvartal af 2022.3 
 
Tallene er udarbejdet af Danmarks 
Statistik, som er ansvarlig for 
overvågning af dataindsamling på 
landsplan. Databasen er offentlig 
tilgængelig.  
 
Danmarks Statistik er en selvstændig 
institution under Digitaliserings- og 
Ligestillingsministeriet med beføjelse 
til at udarbejde dansk statistik. Lov 
om Danmarks Statistik forpligter såvel 
private virksomhedsejere som 
offentlige myndigheder til at 
indsende oplysninger til Danmarks 
Statistik.4 Udlændinge- og 
Integrationsministeriet er ansvarlig 
for udstedelse af opholdstilladelser 
og skal derfor indberette data om 
tilladelser udstedt efter særloven.    
 
Danmarks Statistik leverer kvartalsvis 
data om ukrainere i Danmark, mens 
Udlændingestyrelsen offentliggør 
månedlige opdateringer om antallet 
af opholdstilladelser udstedt til 
fordrevne og andre migranter, 
herunder antallet af ukrainere, der 
har opnået opholdstilladelse efter 
særloven.5 

Ankommet ledsaget af 
mor, far eller anden værge 

N 

I Danmark anses fordrevne børn fra 
Ukraine, der ankommer med deres 
forældremyndighedsindehaver, 
hverken som ledsagede eller 
uledsagede.  Disse børn betragtes i 

 
3 Danmarks Statistik, VAN77KA: Opholdstilladelser (kvartal) efter opholdstilladelse, 

statsborgerskab, køn og alder. 

4 LBK nr 610 af 30/05/2018, Bekendtgørelse af lov om Danmarks Statistik. 

5 Udlændingestyrelsen, Tal vedrørende personer, der er fordrevet fra Ukraine. 
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stedet for medfølgende.6 
Medfølgende børn er børn, der 
ankommer sammen med deres 
forældremyndighedsindehaver, mens 
ledsagede børn er børn, der 
ankommer med en værge.  
 
Data om medfølgende børn er ikke 
offentligt tilgængelige. 
Udlændingestyrelsen har oplyst, at 
alle fordrevne børn fra Ukraine, der 
har søgt om midlertidig 
opholdstilladelse efter særloven er 
registreret i Udlændingestyrelsen 
elektroniske sags- og 
dokumenthåndteringssystem (ESDH).  
 
Udlændingestyrelsen har oplyst, at 
der pr. den 30. april 2023 er givet 
11.641 opholdstilladelser til børn, der 
ankom ledsaget. Desuden blev 55 
sager afslået, 528 sager blev afsluttet 
uden afgørelse, og 61 sager blev 
afvist.  
 
Udlændingestyrelsen bemærker, at 
det ikke kun er ukrainske 
statsborgere, der kan opnå 
opholdstilladelse efter særloven. 
Ikke-ukrainere – herunder ikke-
ukrainske mindreårige børn – kan få 
opholdstilladelse efter særlovens § 1, 
nr. 2 (anerkendt flygtning i Ukraine) 
eller særlovens § 2 
(familiesammenføring). Data 
omfatter således alle afgørelser 
truffet om mindreårige børn i 
henhold til særloven, uanset deres 
statsborgerskab.    

Ankommet uden forældre, 
men med andre N I sager, der falder ind under særloven, 

foretager Udlændingestyrelsen ikke 

 
6 Udlændinge- og Integrationsministeriet, Informationsbrev om midlertidige 

forældremyndighedsindehavere til uledsagede og ledsagede flygtningebørn med 
opholdstilladel, 18/042018, s. 2.  
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familiemedlemmer, naboer 
eller familievenner 

en såkaldt ’ledsagervurdering’ af, om 
fordrevne børn fra Ukraine skal anses 
for uledsagede (børn, der ankommer 
uden forældremyndighedsindehaver 
eller værge) eller ledsagede (børn, 
der ankommer med en juridisk 
værge).7 
 
Udlændingestyrelsen har oplyst om 
årsagerne til at kvalificere fordrevne 
børn fra Ukraine, der ankommer uden 
forældremyndighedsindehaver som 
uledsagede børn. Styrelsen angiver 
således, at vurderingen af asylsager 
adskiller sig fra vurderingen af 
ansøgninger efter særloven. I 
asylproceduren vil en mindreårig, der 
anses for at være ledsaget af en 
anden voksen end sine forældre få sin 
asylansøgning vurderet sammen med 
denne voksne, og det kan have 
indflydelse på beslutningen om, 
hvorvidt den mindreårige ledsages 
eller ej. Hvis et fordrevet mindreårigt 
barn i behandlingen af sager efter 
særloven er ankommet til Danmark 
med en anden voksen end sine 
forældre og indgiver en ansøgning 
under særloven, vil 
Udlændingestyrelsen som hovedregel 
ikke foretage en vurdering for at 
afgøre, om den mindreårige er 
ledsaget af denne voksne eller 
uledsaget. Dette skyldes, at det ikke 
har indflydelse på afgørelsen efter 
særloven, om den mindreårige anses 
for at være ledsaget af den nævnte 
voksen. Den mindreåriges ansøgning 
vurderes individuelt. Således vil 
fordrevne børn fra Ukraine, der 
ankommer uden 
forældremyndighedsindehaver men 
med andre familiemedlemmer, 
naboer eller familievenner, blive 

 
7 Udlændinge- og Integrationsministeriet, Fordrevne fra Ukraine. 
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betragtet som uledsagede. Data om 
uledsagede børn kan findes under 
kategorien ”Ankommet uledsaget” 
nedenfor.   

Ankommet udledsaget N 

Data vedrørende antallet af 
ledsagede børn, der er fordrevet fra 
Ukraine, er ikke offentligt 
tilgængelige. Udlændingestyrelsen 
har oplyst, at der pr. den 30. april 
2023 er givet opholdstilladelse til 655 
børn, der er ankommet uden 
forældremyndighedsindehavere. 
Desuden blev 0 sager afslået, 155 
sager blev afsluttet uden afgørelse og 
1 sag blev afvist. ”Børn, der ankom 
uden 
forældremyndighedsindehavere” 
refererer til alle mindreårige børn, 
der ikke var ledsaget af 
forældremyndighedsindehavere, da 
deres opholdstilladelse blev givet, 
herunder fuldt uledsagede 
mindreårige børn, der ankom med 
voksne familiemedlemmer, og børn 
med voksne familiemedlemmer, der 
bor i Danmark. 
 
Ifølge Udlændingestyrelsen skal det 
bemærkes, at tallene omfatter børn 
født i Danmark før og efter 
invasionen den 24. februar 2022, og 
at børnenes nationalitet ikke kun er 
ukrainsk nationalitet. 
 
Desuden er tallene foreløbige baseret 
på administrative optegnelser fra det 
elektroniske sags- og 
dokumenthåndteringssystem (ESDH) 
fra den 13. juni 2023. 
 
Endelig skal det som et generelt 
forbehold nævnes, at statistikken er 
behæftet med generel usikkerhed, da 
udlændingemyndighedernes 
elektroniske sagsbehandlingssystem 
er opbygget som et 
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journalsagsbehandlingssystem og ikke 
som et egentligt statistisk system. 

Ankommet med en gruppe 
børn via en organiseret 
evakuering fra ukrainske 
institutioner eller 
plejefamilier (med eller 
uden en udpeget juridisk 
værge) 

N 

Børn fra Ukraine, der ankommer uden 
en forældremyndighedsindehaver, 
såsom børn med en organiseret 
gruppe af børn, betragtes som 
uledsagede børn. Data om 
uledsagede børn kan findes under 
kategorien ”Ankommet uledsaget” 
ovenfor. 

Ankommet med en gruppe 
børn via private initiativer 
såsom fodboldklubber 
(med eller uden en 
udpeget juridisk værge) 

N 

Børn fra Ukraine, der ankommer uden 
en forældremyndighedsindehaver, 
såsom børn med en privat gruppe af 
børn, betragtes som uledsagede børn. 
Data om uledsagede børn vil blive 
givet under kategorien ”Ankommet 
uledsaget” ovenfor. 
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2. Beskyttelse af børn – juridiske, 
politiske rammer og procedurer  

2.1. Myndigheders ansvar for beskyttelse af 
børn 

Ansvaret for beskyttelse af børn er fordelt på forskellige statslige institutioner.  

Udlændinge- og Integrationsministeriet er ansvarlig for modtagelsen af fordrevne 
ukrainske børn.8 Udlændingestyrelsen, en styrelse under Udlændinge- og 
Integrationsministeriet, er ansvarlig myndighed for ansøgninger om opholdstilladelse.9 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet er ansvarlig for sundhedspleje til fordrevne børn fra 
Ukraine.10 Social- og Boligministeriet har ansvaret for sociale anliggender samt 
familieretlige spørgsmål såsom beskikkelse af en midlertidig værge.11 Desuden er 
Børne- og Undervisningsministeriet ansvarlig for uddannelse af fordrevne børn fra 
Ukraine.12  

Danmark har også 98 kommuner, og disse kommuner står for en stor del af 
systemerne omkring beskyttelse af børn. Hver kommune har dog sin egen 
organisationsform samt egne retningslinjer og aftaler med det regionale og nationale 
niveau. Den lokale administration ledes af et politisk råd. Rådet fører tilsyn med 
udformning og beslutningstagning af overordnede politiske forhold. Eksempelvis har 
Københavns Kommune etableret en hotline for information til fordrevne ukrainere13, 
mens Aarhus Kommune har oprettet et rådgivningscenter for nyankomne ukrainere, 
der har åbent tirsdag og torsdag morgen14.  

 
8 Udlændinge- og Integrationsministeriet, Arbejdsområder. 

9 Udlændingestyrelsen, Om os. 

10 Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Sundhedshjælp til ukrainske flygtninge, 12/04/2022. 

11 Social-, Bolig- og Ældreministeriet, Information om Ukraine og socialområdet. 

12 Børne- og Undervisningsministeriet, Situationen i Ukraine.  

13 Københavns Kommune, Har du spørgsmål til kommunen om modtagelse af fordrevne fra 
Ukraine?. 

14 Aarhus Kommune, Hvor kan I finde information. 
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2.1.1. Individuelle børn, herunder uledsagede og 
adskilte børn 

Fordrevne børn, der er omfattet af særloven, sidestilles med flygtninge i 
integrationslovens forstand.15 Integrationslovens bestemmelser for flygtninge gælder 
således for fordrevne børn fra Ukraine, der har fået opholdstilladelse efter særloven. 

Fordrevne børn, der får opholdstilladelse efter særloven, er ikke omfattet af reglerne 
om integrationsansvar i integrationsloven. I stedet henviser Udlændingestyrelsen 
barnet til en kommune, som får ansvaret for integrationen af barnet.16 Barnet er 
underlagt de samme regler som andre børn, herunder ret til skole samt særlige tilbud 
og foranstaltninger i henhold til serviceloven.17 

Udlændingestyrelsen har oplyst, at alle mindreårige børn uden 
forældremyndighedsindehaver hurtigst muligt ved ankomsten til Danmark vil få 
udpeget en personlig repræsentant, uanset om den mindreårige opholder sig hos 
voksne pårørende, plejefamilie eller andre voksne. Mindreårige, der ankommer uden 
forældremyndighedsindehaver, omfatter fuldt uledsagede mindreårige, børn, der er 
ankommet med voksne familiemedlemmer og børn med voksne familiemedlemmer 
bosat i Danmark. 

Udlændingestyrelsen anmoder i første omgang Dansk Røde Kors om at foreslå en 
personlig repræsentant. Familieretshuset udpeger derefter officielt den personlige 
repræsentant. Hovedformålet med disse rammer er at sikre, at alle mindreårige børn, 
der ankommer uden forældremyndighedsindehavere, får personlig og vedvarende 
støtte, når deres sager behandles i Danmark. Den personlige repræsentant kan støtte 
og vejlede barnet og kan træffe de samme beslutninger som en 
forældremyndighedsindehaver, f.eks. om juridiske forhold. 

Når et mindreårigt barn, der er ankommet uden en forældremyndighedsindehaver, får 
opholdstilladelse i Danmark, anmoder Udlændingestyrelsen Familieretshuset om at 
vurdere, om der skal udpeges en midlertidig forældremyndighedsindehaver. 

 
15 LBK nr 1146 af 22/06/2020, Bekendtgørelse af lov om integration af udlændinge i Danmark 

(integrationsloven). 

16 Udlændinge- og Integrationsministeriet, Fordrevne fra Ukraine.  

17 Udlændinge- og Integrationsministeriet, Informationsbrev om midlertidige 
forældremyndighedsindehavere til uledsagede og ledsagede flygtningebørn med 
opholdstilladelse, 18/04/2018, s. 4. 
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2.1.2. Børn evakueret fra ukrainske institutioner 

Udlændingestyrelsen har oplyst, at fordrevne uledsagede mindreårige fra Ukraine har 
adgang til indkvartering i almindelige modtagelsescentre for uledsagede mindreårige. 
Udlændingestyrelsen driver ikke modtagelsescentre specifikt for ukrainske uledsagede 
mindreårige. 



 12 

12 
 

3. Værgemål/retlig repræsentation 
for fordrevne uledsagede og 
afskilte børn 

3.1. Ankommet uledsaget 
Fordrevne børn fra Ukraine falder under samme værgemål som andre tredjelandsbørn.  

Som forklaret under afsnit 2.1.1. får et barn under 18 år, der ankommer uledsaget, 
tildelt en repræsentant til at varetage sine interesser, jf. udlændingelovens § 56, stk. 1. 
En organisation godkendt af Udlændinge- og integrationsministeren indstiller en 
person til stillingen som repræsentant efter anmodning fra Udlændingestyrelsen.18 
Dansk Røde Kors er en godkendt organisation.19 Repræsentanten har beføjelse til at 
træffe alle afgørelser, som en forældremyndighedsindehaver normalt kan træffe på 
barnets vegne.20  

Når en uledsaget mindreårig får opholdstilladelse i Danmark, skal der udpeges en 
midlertidig værge for barnet i henhold til Forældreansvarslovens § 28.21 Afgørelsen om 
den midlertidige forældremyndighed træffes af Familieretshuset. Selvom 
forældremyndigheden betegnes som midlertidig, vil den midlertidige 
forældremyndighed ofte vare indtil barnet fylder 18 år.22  

Udlændingestyrelsen har oplyst, at et familiemedlem, der rejser med den mindreårige, 
eller en person med et andet forhold til den mindreårige, som ikke er 
forældremyndighedsindehaver, ikke kan træffe afgørelse vedrørende den mindreårige. 
Den udpegede personlige repræsentant kan inddrage familiemedlemmet i 

 
18 LBK nr 1205 af 25/08/2022, Bekendtgørelse af udlændingeloven, § 56, stk. 1.  

19 VEJ nr 9259 af 20/03/2019, Vejledning om behandling af sager om repræsentanter for 
uledsagede mindreårige udlændinge, sektion 2.1.1. 

20 VEJ nr 9259 af 20/03/2019, Vejledning om behandling af sager om repræsentanter for 
uledsagede mindreårige udlændinge, sektion 1. 

21 LBK nr 1768 af 30/11/2020, Forældreansvarsloven.  

22 VEJ nr 9259 af 20/03/2019, Vejledning om behandling af sager om repræsentanter for 
uledsagede mindreårige udlændinge, sektion 2.2.1. 
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beslutninger om den mindreårige, hvis repræsentanten vurderer, at det er i den 
mindreåriges bedste interesse. 

Udlændingestyrelsen oplyser desuden, at det ledsagende familiemedlem i nogle 
tilfælde kan udpeges som midlertidig værge af Familieretshuset. 

3.2. Ankommet uden forældre, men med 
andre familiemedlemmer, naboer eller 
familievenner 

Børn, der ankommer uden forældre men med andre familiemedlemmer, naboer eller 
familievenner, betragtes som uledsagede børn.  

3.3. Ankommet med en gruppe børn via en 
organiseret evakuering fra ukrainske 
institutioner eller plejefamilier (med 
eller uden udpeget juridisk værge) 

Børn, der ankommer med en gruppe børn via en organiseret evakuering fra ukrainske 
institutioner eller plejefamilier, betragtes som uledsagede børn.  

3.4. Ankommet med en gruppe via private 
initiativer såsom fodboldklubber (med 
eller uden en udpeget juridisk værge) 

Børn, der ankommer med en gruppe via private initiativer, betragtes som uledsagede 
børn.  
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4. Information og praktiske 
udfordringer i forbindelse med 
adgang til basale tjenester for 
fordrevne børn fra Ukraine 

4.1. Generel information og udfordringer 
Udlændinge- og Integrationsministeriet har udviklet et nationalt 
integrationsbarometer, der kortlægger integrationsindsatsen og udviklingen i 
Danmark. På hjemmesiden findes oplysninger om antallet af børn, der er indskrevet i 
dagtilbud eller grundskole. Dataet er opdateret den 12. april 2023 og omfatter børn 
med opholdstilladelse efter særloven. I aldersgruppen 0-5-årige børn er 71 % 
indskrevet i dagtilbud. I aldersgruppen 6-16-årige børn er 87 % indskrevet i 
folkeskoler.23 I Danmark er der 10 års undervisningspligt, som finder sted, når barnet 
er 6 år til 16 år.24 

En rapport udgivet af Red Barnet i februar 2023 viser, at fordrevne børn fra Ukraine er 
blevet godt modtaget i Danmark, men også at flere børn giver udtryk for, at de føler sig 
mere alene og ensomme i Danmark, end de plejer at gøre derhjemme. Desuden peger 
undersøgelsen på, at mange børn også har svært ved at finde fodfæste i 
fællesskaberne i skolen, og at de ikke bliver en del af fritidslivet.25 

4.2. Udfordringer for udsatte børn   
Særloven er i et vist omfang på linje med EU-direktivet. På enkelte områder er den 
nationale lovgivning dog anderledes end EU-direktivet. For eksempel beskytter 
særloven ikke personer med permanent opholdstilladelse i Ukraine. Desuden 
behandler særloven ikke spørgsmål om statsløse personer i Ukraine. Endelig er andre 

 
23 Det nationale integrationsbarometer, Hvor mange børn er indskrevet I dagtilbud eller 

grundskole?, 12/04/2023.  

24 Børne- og undervisningsministeriet, Skolestart og undervisningspligt, 21/06/2023.  

25 Red Barnet, Fra Ukraine til Danmark, februar 2023, s. 15-16. 
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personer, såsom studerende med lovligt ophold i Ukraine, ikke omfattet af den 
beskyttede gruppe af personer i særloven.26 Børn med permanent opholdstilladelse i 
Ukraine, statsløse børn og børn med lovligt ophold i Ukraine kan således ikke opnå 
opholdstilladelse i Danmark efter særloven. 

 
26 Institut for Menneskerettigheder, Høringssvar over forslag til lov om midlertidig 

opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine, 15/03/2022.  
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5. Iværksatte politikker  

5.1. Dedikeret handlingsplan og/eller 
integrerede foranstaltninger 

I april 2022 indgik den danske regering og flere andre partier en aftale om øget 
fleksibilitet i modtagelsen af fordrevne børn og unge fra Ukraine på børne- og 
uddannelsesområdet. Aftalen medfører, at kommunerne får mulighed for at etablere 
særlige tilbud til fordrevne børn og unge fra Ukraine og større fleksibilitet for 
kommunerne til at tilrettelægge tilbud på dagtilbuds- og folkeskoleområdet. Desuden 
vil det være muligt at undervise fordrevne børn fra Ukraine på engelsk og ukrainsk i 
folkeskoler og på ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner.27 I forlængelse af 
aftalen vedtog Folketinget to love den 19. maj 2022. Den ene vedrørte særlige 
grundskoler i kommunerne for børn og unge, der er fordrevet fra Ukraine.28 Den anden 
lov vedrørte særlige pasnings- og uddannelsesmuligheder for fordrevne børn og unge 
fra Ukraine.29 Lovene gav kommunerne øget fleksibilitet til at finde lokale løsninger på 
dagtilbuds- og folkeskoleområdet.30 

5.2. Europæisk Børnegaranti 
Den nationale handlingsplan om implementering af den Europæiske Børnegaranti 
adresserer behovet for beskyttelse af fordrevne børn fra Ukraine. For det første har 
fordrevne børn fra Ukraine adgang til dagtilbud og grundskoleundervisning i Danmark. 
For det andet har fordrevne unge fra Ukraine adgang til ungdomsuddannelse, hvis de 

 
27 Børne- og Undervisningsministeriet, Politisk aftale om øget flexibilitet i modtagelsen af 

fordrevne børn og unge fra Ukraine på børne- og undervisningsområdet, april 2022.  

28 LOV nr 691 af 24/05/2022, Lov om kommunale særlige grundskoler for børn og unge, der er 
fordrevet fra Ukraine.  

29 LOV nr 693 af 24/05/2022, Lov om ændring af dagtilbudsloven, lov om folkeskolen og 
forskellige andre love.  

30 Børne- og Undervisningsministeriet, Ny lovgivning om modtagelsen af fordrevne børn og 
unge fra Ukraine er vedtaget af Folketinget. 
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generelle adgangskrav er opfyldt. For det tredje er personer fra Ukraine, som har en 
lovlig opholdstilladelse, omfattet af serviceloven og har ret til sociale ydelser.31 

5.3. Budget  
Der er ikke afsat et specifikt budget til fordrevne børn fra Ukraine i de nuværende eller 
fremtidige årlige budgetter. Som følge af vedtagelsen af særloven samt en opdateret 
prognose for antallet af fordrevne fra Ukraine er budgettet på forskellige områder, der 
vedrører fordrevne børn fra Ukraine, dog blevet forhøjet. Eksempelvis er budgettet til 
almindeligt børnetilskud i det nuværende årsbudget forhøjet med 23,3 mio. kr. i 2023 
og 5,9 mio. kr. i 2024 som følge af vedtagelse af særloven.32 Den nuværende Finanslov 
2023 blev vedtaget af Folketinget den 16. maj 2023.33 

 

 

 
31 Social- og Ældreministeriet, Den danske handlingsplan for implementering af den 

Europæiske Børnegaranti, 30/04/2022, s. 40-42. 

32 Finansministeriet, Forslag til finanslov for finansåret 2023, marts 2023, s. 271. 

33 Folketinget, L 65 Forslag til finanslov for finansåret 2023.  


